

## ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

### Αυξημένα κατά 131,2% τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας στο εννεάμηνο 2007

---

Σημαντική αύξηση στα αποτελέσματα εννεαμήνου με βάση τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (Δ.Π.Χ.Π.), παρουσιάζει ο Όμιλος εταιρειών ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΤΕΒ – ΑΚΤΩΡ.

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών του Ομίλου στο 9μηνο του 2007 είναι **αυξημένος κατά 34,6%** και ανήλθε σε € 636,1 εκατ. έναντι € 472,6 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι.

Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε € 77 εκατ. έναντι € 51,7 εκατ. στο 9μηνο του 2006, σημειώνοντας αύξηση της τάξεως του **49,1%** και τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT) ανήλθαν σε € 60,6 εκατ. έναντι € 35,2 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, **ενισχυμένα κατά 72,2%**.

Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων, **αυξήθηκαν κατά 133%** και ανήλθαν στα € 134 εκατ. Τέλος τα ενοποιημένα **καθαρά κέρδη μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας** ανήλθαν στο 9μηνο του 2007 σε € 105,8 εκατ. έναντι € 45,7 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, **αυξημένα κατά 131,2%**. Τα ενοποιημένα κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή διαμορφώθηκαν για το 9μηνο του 2007 σε € 0,67 έναντι € 0,29 το αντίστοιχο 9μηνο του 2006.

Σε ό,τι αφορά τα **μεγέθη της μητρικής εταιρείας**, ο κύκλος εργασιών διαμορφώθηκε στο 9μηνο του 2007 σε € 1,8 εκατ. έναντι € 4,8 εκατ. την αντίστοιχη περυσινή περίοδο. Τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων ανήλθαν σε € 11,5 εκατ. ενώ τα κέρδη προ φόρων διαμορφώθηκαν στα € 41,5 εκατ. Τα καθαρά κέρδη της μητρικής μετά από φόρους ανήλθαν σε € 37,1 εκατ.

Στο 9μηνο του 2007 ο **Κατασκευαστικός Κλάδος** του Ομίλου παρουσίασε **κύκλο εργασιών € 533 εκατ.**, σημειώνοντας **αύξηση 34,46%** σε σχέση με το αντίστοιχο 9μηνο του 2006. Τα λειτουργικά κέρδη (αποτελέσματα εκμετάλλευσης) διαμορφώθηκαν σε € 21,8 εκατ. και τα καθαρά κέρδη σε € 12,32 εκατ. Το **λειτουργικό περιθώριο της κατασκευαστικής δραστηριότητας διαμορφώθηκε σε 4,1%** για το εννεάμηνο,

παρουσιάζοντας μια **ανοδική τάση** η οποία οφείλεται α) στην μείωση των εξόδων εγκατάστασης και διείσδυσης στις αγορές του εξωτερικού και β) στην μείωση των εξόδων διεκδίκησης συγχρηματοδοτούμενων έργων.

Ήδη τα έργα που ανέλαβε ο όμιλος με συμβάσεις παραχώρησης εισέρχονται στο στάδιο της υλοποίησης μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η Υποθαλάσσια Σήραγγα Θεσσαλονίκης, ο αυτοκινητόδρομος Κόρινθος-Τρίπολη-Καλαμάτα, ο αυτοκινητόδρομος Μαλιακός - Κλειδί και ο αυτοκινητόδρομος Ελευσίνα-Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος-Τσακώνα, ενώ διεκδικεί με αξιώσεις τα Οδικά Αστικά Έργα Αττικής.

Εντός του 9μήνου του 2007 ολοκληρώθηκε και υλοποιήθηκε ο σχεδιασμός του Ομίλου για μελέτες και εγκατάσταση σε σημαντικά έργα του εξωτερικού, και με τη συμμετοχή του στα μεγάλα έργα με συμβάσεις παραχώρησης το **ανεκτέλεστο υπόλοιπο για την ΑΚΤΩΡ και τις θυγατρικές της ανέρχεται σε € 4,5δισ.**

Η συμμετοχή των **Παραχωρήσεων** στα καθαρά κέρδη του Ομίλου το 9μηνο του 2007 ήταν € 20,5 εκατ. έναντι € 17,9 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2006.

**Ο κλάδος των Λατομείων** παρουσίασε για το εννεάμηνο κύκλο εργασιών € 15,2 εκατ., αυξημένο κατά 30% σε σχέση με το εννεάμηνο του 2006. Τα λειτουργικά κέρδη διαμορφώθηκαν σε € 3,7 εκατ. και τα καθαρά κέρδη σε € 2,5 εκατ., παρουσιάζοντας αύξηση κατά 144% και 133% αντίστοιχα, σε σχέση με μεγέθη του εννεάμηνου 2006.

**Ο κλάδος της Ενέργειας και Περιβάλλοντος** παρουσίασε για το εννεάμηνο του 2007 αύξηση σε σχέση με τα αντίστοιχα μεγέθη του εννεάμηνου του 2006 με **ενοποιημένα έσοδα ύψους € 55,2 εκατ., αυξημένα κατά 18,58%**, λειτουργικά κέρδη € 17 εκατ. και καθαρά κέρδη € 12 εκατ., αυξημένα κατά 96% και 135% αντίστοιχα. Τα μεγέθη του κλάδου αυτού ενισχύθηκαν σημαντικά λόγω της επέκτασης της εγκατεστημένης ισχύος της μονάδας βιοαερίου στα Άνω Λιόσια και της μονάδας βιοαερίου στη Θεσσαλονίκη, οι οποίες πλέον λειτουργούν στη μέγιστη ισχύ τους, καθώς και λόγω της αύξησης των δραστηριοτήτων στον τομέα διαχείρισης περιβάλλοντος.

**Ο κλάδος της Ανάπτυξης Ακινήτων** παρουσίασε για το εννεάμηνο του 2007 **ενοποιημένα έσοδα της τάξης των € 31 εκατ., αυξημένα κατά 122%** σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2006, λειτουργικά κέρδη € 10,67 εκατ. και καθαρά κέρδη € 6,2 εκατ., παρουσιάζοντας αύξηση 176% και 139% αντίστοιχα. Η αύξηση των εσόδων και κερδών οφείλεται στην πώληση των δύο εμπορικών και ψυχαγωγικών κέντρων στην Πάτρα και το Ίλιον.

**Οι λοιπές δραστηριότητες** παρουσίασαν καθαρά κέρδη € 59,6 εκατ. έναντι € 4,8 εκατ. το εννεάμηνο του 2006.